
Prop. n. 2458/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 485 DEL 30/04/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio opere pubbliche e infrastrutture e espropriazioni

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE 
MARCIAPIEDE DANNEGGIATO PRESSO VIA MARIANO IV 
ANGOLO VIA RICOVERO ALLA DITTA EDILIZIA LOI DI LOI 
FABRIZIO SRL, AI SENSI DELL'ARTICOLO 36 COMMA 2 
LETTERA A) DEL D.LGS N.50/2016;CIG: ZBA318F752

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale è stata assegnata 
al Dott. Ing. Roberto Sanna la funzione di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e 
Manutenzioni;
Visti:
-  il  Dup  del  triennio  2020-2022  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 58 del 1 Agosto 2019;
- il bilancio di previsione pluriennale approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 17 del 05/05/2020;
Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 37 del 15/03/2021;
Visto  il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;
Richiamato  il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;
Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 
101/2018 con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le 
“linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti 
e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza 
sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della 
privacy il 15 maggio 2014;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati  gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamato  la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”;
Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,  
dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  
disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  
forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016 e successive mm.ii.;

Visto il D.L. n.76/2020 convertito con modifiche con la L.120/2020;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  17  del  17  maggio  2020,  di 
Approvazione  Bilancio  di  previsione  2020-2022  e  relativi  allegati  - 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 – 2022;

Dato atto che:
-  con  Decreto  Legge  n.41  del  22/03/2021 è  stato  differito  al  30/04/2021 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli 
enti locali;
- ai sensi del comma 3 del sopra richiamato art. 163 del Tuel è pertanto 
autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio sino alla data 
del 30/04/2021;

-  nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  non  è  consentito  il  ricorso 
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali 
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o 
altri interventi di somma urgenza;

PREMESSO CHE con determinazione n.527 del 16/05/2019 era stata disposta 
l’aggiudicazione dei Lavori di manutenzione e messa in sicurezza della viabilità 
urbana – secondo stralcio funzionale – alla Ditta edilizia Loi di Loi Fabrizio Srl, 
sita in via Carloforte n.1, ad Elmas (Ca);

RILEVATO che in data 10/12/2020 nel corso dei lavori di bitumatura della via 
Mariano  IV,  la  ditta   F.F  Serci  Srl  subappaltatrice  dei  lavori  in  oggetto  ha 
cagionato dei  danni alla pavimentazione del  marciapiede nel  tratto stradale 
presso via Mariano IV, angolo via Ricovero, constatati nel sopralluogo effettuato 
dal Direttore dei Lavori Geom. Antonio Vacca;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ACQUISITO verbale  di  accertamento  danni  redatto  in  data  01/01/2021 
dall’incaricato  Geom.  Davide  Falchi  dell’Ufficio  Tagli  stradali  –  Accertamento 
danni  del  Servizio  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni,   agli  atti 
dell’ufficio, nel quale quantifica il danno in € 3.590,00+iva 
DATO ATTO che con le note n.73946 del 30/12/2020 e n.405 del 05/01/2021 
l’amministrazione Comunale ha avviato la richiesta  di risarcimento danni alla 
compagnia di assicurazioni della Ditta la Unipolsai di Guspini, sulla base della 
quantificazione del danno fatta dall’Ufficio Tagli stradali- Accertamento Danni; 
ACCERTATO che  la  Compagnia  UnipolSai  ha  provveduto  ha  rifondere 
l’amministrazione  Comunale,  come  attestato  dalla  reversale  di  incasso 
n.663/2021  dell’importo di € 4.379,80; 
CONSIDERATO CHE è stata richiesta specifica offerta alla Ditta Edilizia Loi di 
Loi Fabrizio Srl per l’esecuzione dei lavori stimati nel verbale di accertamento 
danni e che la stessa Ditta ha presentato offerta prot 49/2021 del 17/02/2021 
per l’importo di  € 2.100,00+iva;

CONSTATATA  la  congruità  del  preventivo  di  spesa presentato  dalla  ditta  e 
l’esigenza  di  assicurare  un  uniformità  di  stile  nella  realizzazione  della 
pavimentazione  del  marciapiede  danneggiato  affidandolo  alla  Ditta 
aggiudicataria  dei  lavori  Lavori  di  manutenzione e messa in  sicurezza della 
viabilità urbana – secondo stralcio funzionale;
DATO ATTO CHE:
-  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  d.lgs.  50/2016   è  possibile 
procedere  mediante  affidamento  diretto  per  importi  inferiori  a  €40.000,00 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- ai sensi dell’art.1 comma 450 della legge 269/2006 come modificati dall’art. 1 
comma 130 della Legge 145 del 30/12/2018, per gli acquisti di beni e servizi di 
valore  inferiore  a  €  5.000,00  non si  rende necessario  l’utilizzo  del  Mercato 
Elettronico o sistemi telematici di acquisto;
Ritenuto di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  di  ripristino  della 
pavimentazione del marciapiede danneggiato presso via Mariano IV, angolo via 
Ricovero alla Ditta Edilizia Loi di Loi Fabrizio Srl, per l’importo complessivo di € 
2.100,00+iva, ai sensi dell’articolo 36, co 2, lettera a) del D.lgs n.50/2016;
Visti:

 l’articolo 107 T.U.E.L., Decreto Legislativo 267/2000 riguardante “Funzioni 
e responsabilità della dirigenza”;

 l’articolo 151, T.U.E.L. Decreto Legislativo 267/2000, “Principi generali”, 
come modificato dall’articolo 74, Decreto Legislativo 118/2011, introdotto 
dal Decreto Legislativo 126/2014;

 l’articolo 183 T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’articolo 
74,  Decreto  Legislativo  118/2011,  introdotto  dal  Decreto  Legislativo 
126/2014;

 l’articolo  3,  commi  1  e  8,  Legge  136/2010  e  sue  modificazioni  ed 
integrazioni;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 l’articolo 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
 lo Statuto Comunale.

Richiamati:
gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di  

bilancio” e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità  
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;
Visti:

il Decreto Legislativo 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici",
il  Decreto Legislativo 56/2017 “Modifiche al nuovo codice dei contratti  

pubblici”,
le Linee Guida attuative del nuovo Codice degli Appalti dell’A.N.AC
la Legge 120 dell’11 settembre 2020, di conversione con modifiche del 

c.d. Decreto Semplificazioni Decreto Legge 76/2020 recante misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale;

Acquisita  da  parte  del  responsabile  del  procedimento/istruttore  la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interesse;
Inteso  per le motivazioni suesposte, provvedere in merito all’affidamento in 
argomento;
Ritenuto opportuno procedere in merito;

DETERMINA

1. di  affidare  i  lavori  di  ripristino  pavimentazione  marciapiede 
danneggiato presso via Mariano IV,  angolo Via Ricovero,  alla Ditta 
Edilizia Loi di Loi Fabrizio Srl, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera 
a) del D.lgs n.50/2016 per l’importo di € 2.100,00 +iva;

2. di nominare Responsabile del Procedimento il dirigente del Settore 
Lavori Pubblici e Manutenzioni Ingegner Roberto Sanna, ex articolo 6 
bis, Legge 241/1990 e sue modificazioni;

3. di  attribuire  valore  contrattuale  alla  presente  determinazione  di 
affidamento,  una  volta  trasmessa  all’affidatario,  anche  per  via 
informatica  con  le  modalità  previste  dalla  legge  (ex  articolo  32, 
comma 14, Decreto Legislativo 50/2016 e sue modificazioni);

4. di  disporre  che  il  pagamento  sia  effettuato  a  seguito  di 
presentazione di fattura elettronica debitamente controllata in ordine 
alla  regolarità  e  rispondenza formale  e  fiscale  (emessa  sul  codice 
univoco  9SG2D3  –  Settore  LL.PP  e  Manutenzioni  del  Comune  di 
Oristano);

Di    imputare   la  spesa    complessiva   pari  a    €.  2.562,00        ALLA PARTE CORRENTE,  NON 
RILEVANTE     come segue:

Miss Prog Tit Macroag
g

Esercizio cap/art Importo €. codice piano conti
finanziario

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

IV° liv. V° liv.

10 5 2021 5179 2.562,0
0

Di dare atto   che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2021 2.562,00 2021 2.562,00

Di dare atto il Cig è ZBA318F75
Di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli 
obblighi di cui  all’articolo 3, comma 1, Legge 136/2010 e sue modificazioni, 
“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  196 del  23 agosto 
2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica (se applicabile);
Da  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  della  Regolarità  Contributiva 
dell’operatore  economico Partita Iva 01696510922;

Di dare atto che l’aggiudicatario:
a)  dichiara di  essere a  conoscenza delle  disposizioni  contenute nel  Decreto 
Presidente  della  Repubblica  62/2013,  nonché  delle  disposizioni  relative  al 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale 198 del 10 dicembre 2013 e pubblicato 
sul sito istituzionale nella Sezione quanto ivi previsto;
b)  dichiara di  essere a  conoscenza che la  violazione dei  principi  e  obblighi 
contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di  risoluzione  del  rapporto 
contrattuale  ai  sensi  dell’articolo  2,  comma  3,  Decreto  Presidente  della 
Repubblica 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione della stessa per iscritto alla parte contraente, assegnandogli un 
termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la  presentazione  di  eventuali 
controdeduzioni. In caso di mancata presentazione o di mancato accoglimento 
delle  stesse,  il  dirigente  provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma  della 
contestazione  e,  ove  previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il 
risarcimento del danno;
c) attesta, ai sensi dell’articolo, comma 16ter, Decreto legislativo 165/2001, di 
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di 
non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri 
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti 
del medesimo soggetto incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del 
rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione della succitata 
norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con 
obbligo di  restituzione dei  compensi  eventualmente percepiti  e accertati  ad 
essi riferiti;
d)  Sottoscrive  i  documenti,  Disciplinare  Tecnico  e  Patto  di  Integrità,  parte 
integrante del fascicolo contrattuale
Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio  on 
line al fine di garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle 
forme di pubblicità prescritte dall’articolo 29, Decreto Legislativo 50/2016 e sue 
modificazioni ed integrazioni.

L’istruttore

SINIS MANUELA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A   
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

